constitut. 63 incip. *Non multimenses*. Qui eandem methodum sequitur in concedendis hujusmodi imminutionum indultis, *ibid.*, et constitut. 65 incip. *Cum sicut*.

canonizationum. — 4. Affertur taxa observanda a notario sacre congregationis cum aliquibus ordinis. — 5. Taxa facta a laicis non afficit ecclesiasticos. — 6. Adducuntur plures resolutiones sacre congregationis quoad taxam tum pro funeribus, tum pro seminario, tum pro cathedralico, tum pro observantia taxæ Innocentianæ, ad n. 14. — Alia ad rem, ad num. 21.

forme dalla medesima congregazione si è stabilito, in modo che le seguenti dichiarazioni debbano osservarsi da per tutto senza eccezzione alcuna, sotto le pene contenute ne' sacri canoni, e concilii, ed altre ad arbitrio del Sommo Pontefice, che sarà pro tempore, e nascendo qualche dubbio in contrario, se ne debba consultare la suddetta sacra congregazione del Concilio, e non altrimenti.

« Nella materia delli ordini sacri, e minori, e prima tonsura, così per la collazione, come per la facoltà, che ad altro si dia di conferirli, ed anche per il loro esercizio, e per la facoltà di esercitarsi in qualunque luogo, e qualunque tempo si stabilisce la regola generale, da non ricevere altra eccezzione, che quella si dirà di sotto, o che nè il vescovo, o altro prelado, nè il suo vicario generale, o foraneo, cancelliere, ed altro ufficiale qualsivoglia, nè parenti, e famigliari, o servitori possano esigere, e ricevere emolumento, e cosa alcuna sotto qualsivoglia colore, o pretesto di atti per la giustificazione de' requisiti, ovvero di Tavaglia, Forbici, Pettine, ed altro, nè sotto titolo di regalo, o di mancia, anche se spontaneamente si offerisse e desse, eccetto che l'ordinante possa ricevere l'oblazione della candela, secondo dispone il Pontificale a libera arbitrio dell'ordinario circa la qualità, e peso. Ed il cancelliere, secondo la disposizione del sacro concilio di Trento per le lettere testimoniali della collazione dell'ordine già dato, ovvero per le lettere dimissoriali per la collazione da farsi per un altro vescovo, possa ricevere solamente la decima parte d'uno scudo di moneta Romana, cioè un giulio: ovvero l'equivalente nella moneta del Paese, e non più, da persone, le quali abbino l'uso del denaro, non già da quei religiosi, i quali non ne hanno l'uso, come sono i Cappuccini, ed i Minori osservanti, eccetto che nella collazione del suddiaconato per gli atti, che si devono fare per la giustificazione della verità, e sufficienza del patrimonio, ovvero del beneficio, a titolo del quale si deve promuovere, possa esigere quell'emolumento, che sia proporzionato alla mera fatica personale per la scrittura, e carta, senza che il vescovo, o vicario, o altro ufficiale, direttamente, nè indiret-